Durch die Änderungen des IAS 19 „Leistungen an Arbeitnehmer“ wurde die Bilanzierung der Leistungen an Arbeitneh-
mer entsprechend angepasst. Hieraus ergaben sich Auswirkungen auf die Bilanzierung der Pensionsrückstellungen im
Konzernabschluss. Die erfolgswirksam zu erfassenden Erträge aus dem Planvermögen werden auf Basis des bei der
Ermittlung der Pensionsverpflichtungen verwendeten Zinssatzes erfasst. Versicherungsmathematische Gewinne und
Verluste werden sofort und vollständig bei ihrer Entstehung außerhalb der Gewinn- und Verlustrechnung im sonstigen
Ergebnis erfasst.

83

Konzernabschluss 2013  |  Grundsätze

Die Anpassungen durch den geänderten IAS 19 sind retrospektiv vorzunehmen. Der CTS Konzern hat die berichteten
Vorjahreswerte um die Effekte aus den Änderungen des IAS 19 angepasst.

Die folgenden Tabellen stellen die Auswirkungen aus den geänderten Vorschriften des IAS 19 dar:

Durch die ab dem 01. Januar 2013 verpflichtend anzuwendenden Rechnungslegungsvorschriften haben sich keine
wesentlichen Änderungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage ergeben.

31.12.2012 01.01.2012
Vor

anpassung anpassung
nach

anpassung
Vor

anpassung anpassung
nach

anpassung
[TEUR] [TEUR] [TEUR] [TEUR] [TEUR] [TEUR]

summe aktiva 811.090 -14 811.076 713.487 -46 713.441

summe Langfristige Vermögenswerte 380.298 -14 380.284 370.219 -46 370.173
davon Aktive latente Steuern 3.668 -14 3.654 3.619 -46 3.573

summe passiva 811.090 -14 811.076 713.487 -46 713.441

summe kurzfristige Verbindlichkeiten 415.942 -309 415.633 329.567 -199 329.368
davon Sonstige Verbindlichkeiten 189.835 -309 189.526 161.908 0 161.908
davon Sonstige Rückstellungen 2.679 0 2.679 4.402 -199 4.203

summe Langfristige Verbindlichkeiten 179.723 266 179.989 204.062 91 204.153
davon Pensionsrückstellungen 3.786 337 4.123 4.805 91 4.896
davon Sonstige Verbindlichkeiten 272 -71 201 172 0 172

summe Eigenkapital 215.425 29 215.454 179.858 62 179.920
davon Erwirtschaftetes
Konzernergebnis 147.500 237 147.737 114.803 -23 114.780
davon Nicht beherrschende Anteile 14.522 79 14.601 11.476 85 11.561
davon Kumuliertes sonstiges
Konzernergebnis -303 -287 -590 8 0 8

31.12.2012
Vor

anpassung anpassung
nach

anpassung
[TEUR] [TEUR] [TEUR]

EBiT 96.130 615 96.745
EBiTda 118.924 615 119.539
Finanzergebnis -7.970 -16 -7.986
Ergebnis vor steuern (EBT) 88.160 599 88.759
Steuern -27.074 -104 -27.178
konzernergebnis vor nicht beherrschenden anteilen 61.086 495 61.581
Nicht beherrschende Anteile -6.096 -236 -6.332
konzernergebnis nach nicht beherrschenden anteilen 54.990 259 55.249

84

Konzernabschluss 2013  |  Grundsätze

1.4  nEUE, aBER noch nichT anGEwEndETE REchnUnGsLEGUnGsVoRschRifTEn

Das IASB und das IFRS Interpretations Committee (IFRIC) haben weitere Standards und Interpretationen verabschie-
det, die für das Geschäftsjahr 2013 noch nicht verpflichtend anzuwenden sind und noch nicht im Konzernabschluss
zum 31. Dezember 2013 angewendet wurden.

• IFRS 10 „Konzernabschlüsse“ (anzuwenden am oder nach dem 01. Januar 2014)

• IFRS 11 „Gemeinsame Vereinbarungen“ (anzuwenden am oder nach dem 01. Januar 2014)

• IFRS 12 „Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen“ (anzuwenden am oder nach dem 01. Januar 2014)